



## 2020年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年5月12日  
東

上場会社名 帝国通信工業株式会社 上場取引所  
 コード番号 6763 URL <https://www.noble-j.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 羽生 満寿夫  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員 (氏名) 丸山 睦雄 (TEL) 044-422-3831  
 定時株主総会開催予定日 2020年6月26日 配当支払開始予定日 2020年6月29日  
 有価証券報告書提出予定日 2020年6月26日  
 決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2020年3月期の連結業績(2019年4月1日~2020年3月31日)

## (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	12,499	△5.4	624	△37.6	748	△42.1	△84	—
2019年3月期	13,207	△7.8	999	△1.4	1,291	14.2	953	22.3

(注) 包括利益 2020年3月期 △176百万円(—%) 2019年3月期 49百万円(△97.3%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年3月期	△8.55	—	△0.4	3.0	5.0
2019年3月期	97.06	96.95	4.4	5.0	7.6

(参考) 持分法投資損益 2020年3月期 一百万円 2019年3月期 一百万円

(注) 2020年3月期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり当期純損失であるため記載しておりません。

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	24,575	21,202	84.5	2,110.94
2019年3月期	25,504	21,663	83.1	2,157.30

(参考) 自己資本 2020年3月期 20,764百万円 2019年3月期 21,201百万円

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年3月期	1,049	△666	△593	7,888
2019年3月期	2,110	△722	△501	7,957

## 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2019年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00	491	51.5	2.3
2020年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00	491	—	2.3
2021年3月期(予想)	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 2021年3月期の第2四半期および期末の配当予想につきましては、予想が可能になりました時点で速やかに開示させていただきます。

## 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

2021年3月期の連結業績予想は、今後の新型コロナウイルス感染症の拡大の程度や収束時期を現時点で合理的に予想することが困難な状況にありますので公表を見送り、開示が可能となった時点で速やかに公表いたします。

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有  
新規 一社（社名）、除外 1社（社名）P.T. ノーブルバタム

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有  
② ①以外の会計方針の変更：無  
③ 会計上の見積りの変更：無  
④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期	10,141,833株	2019年3月期	10,141,833株
② 期末自己株式数	2020年3月期	305,358株	2019年3月期	314,173株
③ 期中平均株式数	2020年3月期	9,832,423株	2019年3月期	9,823,040株

(参考) 個別業績の概要

1. 2020年3月期の個別業績（2019年4月1日～2020年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	9,079	△10.1	120	△49.1	442	△39.0	338	△45.1
2019年3月期	10,099	△6.8	236	△49.8	724	△32.7	617	△20.5
	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益					
	円 銭		円 銭					
2020年3月期	34.46		34.41					
2019年3月期	62.84		62.77					

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円 銭		
2020年3月期	20,214		17,157		84.8	1,743.11		
2019年3月期	20,673		17,535		84.8	1,783.32		

(参考) 自己資本 2020年3月期 17,146百万円 2019年3月期 17,525百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は現在入手可能な情報及び合理的に判断した予想であり、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、予想に関する事項は、添付資料P.3「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	8
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	13
(継続企業の前提に関する注記)	13
(連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)	13
(会計方針の変更)	13
(セグメント情報)	14
(1株当たり情報)	16
(重要な後発事象)	16
4. その他	17
(1) 役員の異動	17
(2) 生産、受注及び販売の状況	17

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度の世界経済は、保護主義的な通商政策を背景とした貿易摩擦拡大の長期化から、米国における経済環境の悪化や中国における内需低迷による中国経済の減速の影響に加え、2020年に入ってから新型コロナウイルス感染症が、世界中に拡大し世界経済への不安が急激に高まったことから、先行きは一段と不透明感が増し、当第4四半期連結会計期間において多大な影響を受け、厳しい状況となりました。

当社グループの属するエレクトロニクス業界では、自動車市場においては、世界的な販売不振から自動車関連市場向け部品の需要が低迷し、更に、新型コロナウイルス感染症による生産活動の一時停止や減産により全体的に弱含みで推移しました。

このような状況の中、当社グループは、一部の事業所に導入した新たな生産方式、自動化設備の導入及び生産管理システムの刷新を、全ての事業所へ展開を拡大しております。また、新商品の投入によるマーケット拡大と、既存市場向け商品強化を進め拡販に邁進してまいりました。

しかしながら、第4四半期において、中国の生産拠点及び販売拠点の操業が停止する等新型コロナウイルス感染症の影響を受けたことから、当連結会計年度の売上高は124億99百万円（前年同期比5.4%減）となりました。営業利益は6億24百万円（前年同期比37.6%減）、経常利益は7億48百万円（前年同期比42.1%減）、当社の子会社であるP.T. ノーブルバタムの清算結了に伴う特別損失を計上したことにより親会社株主に帰属する当期純損失は84百万円（前年同期は9億53百万円の親会社株主に帰属する当期純利益）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

#### ①電子部品

ゲーム機市場向けは第4四半期において在庫調整の影響はありましたが、全体としては堅調を維持しました。市場需要が減速している自動車電装向けを含め、中国経済の減速等により、各カテゴリーにおいても販売が低迷した結果、全体として低調でした。

この結果、電子部品の売上高は118億70百万円（前年同期比8.8%減）となり、営業利益は5億52百万円（前年同期比46.0%減）となりました。

当事業の地域別の業績は次のとおりであります。

#### a. 日本

季節品である暖房機向け前面操作ブロックが暖冬の影響もあり減少し、また、自動車電装向けも販売不振の影響から減少しました。

この結果、売上高は59億57百万円（前年同期比4.4%減）、営業利益は1億69百万円（前年同期比54.6%減）となりました。

#### b. アジア

中国市場減速等から可変抵抗器やエアコン向け固定抵抗器、デジタルカメラ・ビデオカメラ向け前面操作ブロックなどが大きく落ち込みました。

この結果、売上高は57億0百万円（前年同期比12.3%減）、営業利益は3億80百万円（前年同期比35.5%減）となりました。

#### c. 北米

自動車電装向けが販売不振の影響から低調でした。

この結果、売上高は2億13百万円（前年同期比24.0%減）、営業損失は4百万円（前年同期は14百万円の営業利益）となりました。

#### ②その他

環境関連ビジネスを手掛ける(株)エコロパックが新規連結会社となり増加しております。

この結果、その他事業の売上高は6億28百万円（前年同期比222.1%増）、営業利益は52百万円（前年同期は40百万円の営業損失）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末の財政状態につきましては、総資産が前連結会計年度末に比べ9億28百万円減少し、245億75百万円となりました。その内訳は、流動資産が2億6百万円減少し157億32百万円、固定資産が7億22百万円減少し88億42百万円となっております。

負債は前連結会計年度末に比べ4億67百万円減少し、33億73百万円となりました。その内訳は、流動負債が4億45百万円減少し20億95百万円、固定負債が21百万円減少し12億77百万円となっております。

これらの結果、純資産は前連結会計年度末に比べ4億61百万円減少し212億2百万円となり、自己資本比率は前連結会計年度末の83.1%から84.5%となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によって得られたキャッシュ・フローは、10億49百万円(前年同期は21億10百万円)となりました。これは、税金等調整前当期純利益2億84百万円(前年同期は11億95百万円)、減価償却費6億76百万円(前年同期は6億32百万円)、売上債権が4億30百万円減少(前年同期は5億67百万円の減少)したことなどによります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は6億66百万円(前年同期は7億22百万円の使用)となりました。これは、有形固定資産の取得に7億85百万円(前年同期は6億56百万円)、有形固定資産の売却により1億97百万円(前年同期は1億12百万円)獲得したことなどによります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は5億93百万円(前年同期は5億1百万円の使用)となりました。これは配当金の支払い4億90百万円(前年同期は4億90百万円)などによります。

この結果、当連結会計年度の現金及び現金同等物の残高は、1億2百万円減少(前年同期は8億4百万円の増加)し、新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加32百万円を加え、当連結会計年度末の現金及び現金同等物の残高は78億88百万円(前年同期は79億57百万円)となりました。

(4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、新型コロナウイルス感染症の影響が想定を超えて拡大が続いており、企業業績の悪化をはじめ、景気の先行きが見通せない状況が継続すると思われまます。従いまして、通期の業績予想を未定とさせていただきます、予想が可能になりました時点で速やかに開示させていただきます。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、IFRSの適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	10,038,797	10,214,055
受取手形及び売掛金	2,667,754	2,342,902
電子記録債権	656,593	589,506
商品及び製品	1,181,386	1,151,783
仕掛品	458,949	562,139
原材料及び貯蔵品	598,969	589,052
その他	341,111	286,705
貸倒引当金	△4,204	△3,276
流動資産合計	15,939,357	15,732,870
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,440,741	1,526,998
機械装置及び運搬具(純額)	1,270,077	1,237,509
土地	569,155	590,659
リース資産(純額)	6,369	4,541
建設仮勘定	118,418	265,791
その他(純額)	111,826	233,250
有形固定資産合計	3,516,589	3,858,750
無形固定資産		
投資その他の資産	104,080	70,837
投資有価証券	2,421,943	1,896,774
長期貸付金	86,095	3,268
退職給付に係る資産	2,870,359	2,465,177
繰延税金資産	10,181	10,050
その他	600,990	542,976
貸倒引当金	△44,848	△4,848
投資その他の資産合計	5,944,721	4,913,399
固定資産合計	9,565,391	8,842,987
資産合計	25,504,748	24,575,857

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	686,834	604,218
電子記録債務	448,306	427,224
短期借入金	230,207	49,887
未払法人税等	103,843	66,328
賞与引当金	328,835	329,018
役員賞与引当金	10,000	5,000
その他	733,000	614,165
流動負債合計	2,541,028	2,095,843
固定負債		
退職給付に係る負債	101,338	119,141
繰延税金負債	1,149,299	1,092,455
その他	49,113	66,161
固定負債合計	1,299,752	1,277,758
負債合計	3,840,781	3,373,602
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,453,078	3,453,078
資本剰余金	5,456,313	5,456,313
利益剰余金	12,352,244	12,019,692
自己株式	△768,223	△745,460
株主資本合計	20,493,413	20,183,623
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	647,043	401,734
為替換算調整勘定	△647,776	△94,782
退職給付に係る調整累計額	708,555	273,676
その他の包括利益累計額合計	707,823	580,628
新株予約権	10,003	11,637
非支配株主持分	452,726	426,366
純資産合計	21,663,967	21,202,255
負債純資産合計	25,504,748	24,575,857

## (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

## 連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
売上高	13,207,754	12,499,701
売上原価	8,836,230	8,579,091
売上総利益	4,371,524	3,920,609
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	291,062	236,495
役員報酬	201,153	199,619
従業員給料及び手当	1,106,495	1,099,861
法定福利費	168,907	162,379
貸倒引当金繰入額	1,635	—
賞与引当金繰入額	116,772	119,705
役員賞与引当金繰入額	10,000	5,000
退職給付費用	△48,806	△51,654
旅費交通費及び通信費	173,222	157,219
減価償却費	99,893	135,624
研究開発費	493,107	498,289
その他	758,547	733,909
販売費及び一般管理費合計	3,371,991	3,296,448
営業利益	999,532	624,160
営業外収益		
受取利息	59,316	53,206
受取配当金	90,814	88,121
受取賃貸料	86,765	63,104
為替差益	103,416	—
その他	50,338	62,450
営業外収益合計	390,652	266,883
営業外費用		
支払利息	1,236	4,245
固定資産賃貸費用	60,775	32,976
固定資産除却損	10,485	22,029
外国源泉税	15,368	18,543
為替差損	—	54,456
その他	10,654	10,618
営業外費用合計	98,520	142,870
経常利益	1,291,664	748,173



(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
特別利益		
固定資産売却益	—	161,036
特別利益合計	—	161,036
特別損失		
投資有価証券評価損	—	160,607
関係会社株式評価損	56,540	—
関係会社貸倒引当金繰入額	40,000	—
関係会社清算損	—	463,783
特別損失合計	96,540	624,390
税金等調整前当期純利益	1,195,124	284,819
法人税、住民税及び事業税	175,300	127,228
法人税等調整額	5,782	204,921
法人税等合計	181,083	332,150
当期純利益又は当期純損失(△)	1,014,041	△47,331
非支配株主に帰属する当期純利益	60,601	36,773
親会社株主に帰属する当期純利益又は 親会社株主に帰属する当期純損失(△)	953,439	△84,105

連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
当期純利益又は当期純損失(△)	1,014,041	△47,331
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△274,323	△246,989
為替換算調整勘定	△177,237	552,656
退職給付に係る調整額	△513,442	△434,677
その他の包括利益合計	△965,003	△129,010
包括利益	49,037	△176,342
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	△5,647	△211,299
非支配株主に係る包括利益	54,685	34,957

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	3,453,078	5,456,313	11,906,007	△795,036	20,020,362
当期変動額					
剰余金の配当			△491,147		△491,147
親会社株主に帰属する 当期純利益又は親会社 株主に帰属する当期純 損失(△)			953,439		953,439
自己株式の取得				△1,594	△1,594
自己株式の処分			△16,054	28,408	12,354
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	446,237	26,813	473,051
当期末残高	3,453,078	5,456,313	12,352,244	△768,223	20,493,413

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	920,662	△476,578	1,222,826	1,666,910	9,222	437,229	22,133,724
当期変動額							
剰余金の配当							△491,147
親会社株主に帰属する 当期純利益又は親会社 株主に帰属する当期純 損失(△)							953,439
自己株式の取得							△1,594
自己株式の処分							12,354
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△273,618	△171,197	△514,270	△959,087	781	15,497	△942,808
当期変動額合計	△273,618	△171,197	△514,270	△959,087	781	15,497	△469,756
当期末残高	647,043	△647,776	708,555	707,823	10,003	452,726	21,663,967

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	3,453,078	5,456,313	12,352,244	△768,223	20,493,413
当期変動額					
剰余金の配当			△491,616		△491,616
親会社株主に帰属する 当期純利益又は親会社 株主に帰属する当期純 損失(△)			△84,105		△84,105
自己株式の取得				△1,178	△1,178
自己株式の処分			△12,465	23,941	11,475
連結範囲の変動			255,634		255,634
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	△332,552	22,762	△309,789
当期末残高	3,453,078	5,456,313	12,019,692	△745,460	20,183,623

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	647,043	△647,776	708,555	707,823	10,003	452,726	21,663,967
当期変動額							
剰余金の配当							△491,616
親会社株主に帰属する 当期純利益又は親会社 株主に帰属する当期純 損失(△)							△84,105
自己株式の取得							△1,178
自己株式の処分							11,475
連結範囲の変動							255,634
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△245,309	552,994	△434,879	△127,194	1,633	△26,360	△151,921
当期変動額合計	△245,309	552,994	△434,879	△127,194	1,633	△26,360	△461,711
当期末残高	401,734	△94,782	273,676	580,628	11,637	426,366	21,202,255

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	1,195,124	284,819
減価償却費	632,474	676,883
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△206,422	△220,398
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	631	16,331
賞与引当金の増減額 (△は減少)	9,315	△4,098
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	—	△5,000
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	41,635	△40,894
固定資産除却損	10,485	22,029
固定資産売却損益 (△は益)	236	△161,606
関係会社清算損益 (△は益)	—	463,783
関係会社株式評価損	56,540	—
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△10,588
投資有価証券評価損益 (△は益)	—	160,607
受取利息及び受取配当金	△150,131	△141,328
支払利息	1,236	4,245
売上債権の増減額 (△は増加)	567,082	430,537
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△61,888	△55,163
仕入債務の増減額 (△は減少)	14,493	△122,652
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△23,627	2,535
その他	△1,075	△284,848
小計	2,086,110	1,015,194
利息及び配当金の受取額	152,416	143,625
利息の支払額	△1,236	△4,245
法人税等の還付額	6,465	13,437
法人税等の支払額	△133,369	△118,600
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,110,386	1,049,410
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の増減額 (△は増加)	△14,870	△181,657
有形固定資産の取得による支出	△656,527	△785,695
有形固定資産の売却による収入	112,579	197,821
無形固定資産の取得による支出	△21,957	△19,118
投資有価証券の取得による支出	△334,499	△1,484
投資有価証券の売却による収入	—	23,609
投資有価証券の償還による収入	200,006	—
貸付けによる支出	△50,000	—
貸付金の回収による収入	23,826	53,792
保険積立金の解約による収入	31,211	46,287
その他	△12,013	△24
投資活動によるキャッシュ・フロー	△722,244	△666,469

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	31,308	1,044
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△2,043	△42,790
自己株式の売却による収入	58	9
自己株式の取得による支出	△1,594	△1,178
配当金の支払額	△490,409	△490,487
非支配株主への配当金の支払額	△38,652	△60,480
財務活動によるキャッシュ・フロー	△501,332	△593,882
現金及び現金同等物に係る換算差額	△82,412	108,900
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	804,396	△102,040
現金及び現金同等物の期首残高	7,153,027	7,957,424
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	32,679
現金及び現金同等物の期末残高	7,957,424	7,888,063

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)

連結の範囲に関する事項

連結子会社の数 15社

当連結会計年度において、P.T. ノーブルバタムは清算手続きが完了したため連結の範囲から除外しております。

なお、特定子会社の異動には該当していませんが、当連結会計年度において㈱エコロパックは重要性が増したため連結の範囲に含めております。

(会計方針の変更)

在外連結子会社において、当連結会計年度よりIFRS第16号「リース」を適用し、借手の会計処理として原則すべてのリースについて連結貸借対照表に資産及び負債を計上しております。

当該会計基準の適用にあたり、経過措置として認められている当該会計基準の適用による累積的影響額を適用開始日に認識する方法を採用しております。

なお、当該会計基準の適用が連結財務諸表に及ぼす影響は軽微であります。

(セグメント情報)

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社の報告セグメントの区分方法は、製造方法並びに使用目的及び販売方法の類似性を考慮して区分しており、「電子部品」、「その他」の2つを報告セグメントとしております。

「電子部品」は、前面操作ブロック、抵抗器、スイッチ等の製造販売をおこなっております。「その他」は、機械設備等の製造販売等をおこなっております。

電子部品においては、本社及び子会社が所在する地域別に業績評価をおこなっており、その評価単位である「日本」、「アジア」、「北米」の3つの地域に区分し補完的に管理しております。

本邦以外の地域に属する国の内訳は、次のとおりであります。

- (1) アジア・・・・・・・・シンガポール、タイ、中国、ベトナム
- (2) 北米・・・・・・・・米国

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理は、連結財務諸表の作成方法と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

	報告セグメント			調整額 (千円) (注) 2	連結財務諸表 計上額 (千円) (注) 3
	電子部品 (千円) (注) 1	その他 (千円)	計 (千円)		
売上高					
外部顧客への売上高	13,012,591	195,162	13,207,754	—	13,207,754
セグメント間の内部売上高 又は振替高	6,162	430,650	436,812	△436,812	—
計	13,018,754	625,813	13,644,567	△436,812	13,207,754
セグメント利益又は損失(△)	1,024,581	△40,847	983,734	15,798	999,532
セグメント資産	18,419,093	188,397	18,607,490	6,897,257	25,504,748
その他の項目					
減価償却費	613,243	2,904	616,147	—	616,147
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	678,485	—	678,485	—	678,485



当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

	報告セグメント			調整額 (千円) (注)2	連結財務諸表 計上額 (千円) (注)3
	電子部品 (千円) (注)1	その他 (千円)	計 (千円)		
売上高					
外部顧客への売上高	11,870,992	628,708	12,499,701	—	12,499,701
セグメント間の内部売上高 又は振替高	6,570	358,142	364,712	△364,712	—
計	11,877,562	986,851	12,864,413	△364,712	12,499,701
セグメント利益	552,863	52,893	605,757	18,403	624,160
セグメント資産	17,887,533	549,551	18,437,084	6,138,773	24,575,857
その他の項目					
減価償却費	658,583	2,802	661,386	—	661,386
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	803,598	1,214	804,813	—	804,813

(注) 1. 電子部品の地域別の内訳は下記のとおりであります。

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

	日本 (千円)	アジア (千円)	北米 (千円)	計 (千円)	調整額 (千円)	電子部品合計 (千円)
売上高						
外部顧客への売上高	6,228,275	6,503,382	280,933	13,012,591	—	13,012,591
地域間の内部売上高 又は振替高	5,017,164	4,060,397	—	9,077,562	△9,071,399	6,162
計	11,245,440	10,563,779	280,933	22,090,153	△9,071,399	13,018,754
地域別利益	374,062	589,370	14,992	978,426	46,155	1,024,581

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

	日本 (千円)	アジア (千円)	北米 (千円)	計 (千円)	調整額 (千円)	電子部品合計 (千円)
売上高						
外部顧客への売上高	5,957,174	5,700,380	213,436	11,870,992	—	11,870,992
地域間の内部売上高 又は振替高	4,106,784	3,672,187	—	7,778,972	△7,772,402	6,570
計	10,063,959	9,372,568	213,436	19,649,965	△7,772,402	11,877,562
地域別利益又は損失 (△)	169,645	380,348	△4,677	545,316	7,547	552,863

2. 調整額の内容は以下のとおりです。

項目	内容	前連結会計年度 (千円)	当連結会計年度 (千円)
売上高	セグメント間取引消去	436,812	364,712
セグメント利益又は損失(△)	取引消去差額	15,798	18,403
セグメント資産	全社資産及びセグメント 間振替*1	6,897,257	6,138,773
その他の項目 有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	全社資産	—	—

\*1 全社資産は、報告セグメントに属さない、当社での余資運用資金、長期投資資産及び賃貸等不動産等  
あります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、連結財務諸表の営業利益と調整をおこなっております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
1株当たり純資産額	2,157.30円	2,110.94円
1株当たり当期純利益又は 1株当たり当期純損失(△)	97.06円	△8.55円
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	96.95円	—

- (注) 1. 当連結会計年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり当期純損失であるため記載しておりません。
2. 1株当たり当期純利益又は1株当たり当期純損失(△)及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
1株当たり当期純利益又は 1株当たり当期純損失(△)		
親会社株主に帰属する当期純利益又は 親会社株主に帰属する当期純損失(△) (千円)	953,439	△84,105
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期 純利益又は親会社株主に帰属する当期純損 失(△)(千円)	953,439	△84,105
普通株式の期中平均株式数(株)	9,823,040	9,832,423
潜在株式調整後1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益調整額 (千円)	—	—
普通株式増加数(株)	11,312	—
(うち新株予約権(株))	(11,312)	(—)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後 1株当たり当期純利益の算定に含めなかった 潜在株式の概要	—	—

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

#### 4. その他

##### (1) 役員の異動

###### 代表者の異動

該当事項はありません。

##### (2) 生産、受注及び販売の状況

###### 1. 生産実績

セグメントの名称	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	前年同期比(%)
電子部品(千円)	11,825,495	91.1
その他(千円)	604,997	277.8
合計(千円)	12,430,492	94.2

###### 2. 受注状況

###### (1) 受注高

セグメントの名称	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	前年同期比(%)
電子部品(千円)	11,215,827	86.1
その他(千円)	593,477	245.0
合計(千円)	11,809,305	89.0

###### (2) 受注残高

セグメントの名称	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	前年同期比(%)
電子部品(千円)	1,496,683	69.6
その他(千円)	36,785	51.1
合計(千円)	1,533,469	69.0

###### 3. 販売実績

セグメントの名称	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	前年同期比(%)
電子部品(千円)	11,870,992	91.2
その他(千円)	628,708	322.1
合計(千円)	12,499,701	94.6

4. 製品別販売実績

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)		当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比
電子部品		%		%
前面操作ブロック(千円)	4,447,801	33.7	4,249,385	34.0
可変抵抗器(千円)	2,573,226	19.4	2,045,912	16.4
固定抵抗器(千円)	2,189,919	16.6	1,913,540	15.3
その他(千円)	3,801,644	28.8	3,662,153	29.3
小計(千円)	13,012,591	98.5	11,870,992	95.0
その他				
その他(千円)	195,162	1.5	628,708	5.0
小計(千円)	195,162	1.5	628,708	5.0
合計(千円)	13,207,754	100.0	12,499,701	100.0